Código: F-CF-RC-012

Plan de Mejoramiento Único



Entidad: INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA

Versión: 02

Período Fiscal: 2022

	Formulación de las Acciones y Objetivos								Seguimiento					
Namber de la	Fecha de la Auditoria (aaaa-mm-dd)	a		Hallazgo Administrativo Con Presunta Incidencia		Plazo de la Acción			Fecha Cumplimiento	Responsable		Cumplimiento de las	(Efectividad)	Observaciones
Nombre de la Auditoría		N°		(Lista desplegable)	Acción de Mejoramiento/Correctiva	Fecha de Inicio (aaaa-mm-dd)	Fecha de Terminación (aaaa-mm-dd)		del Objetivo	Dependencia	Servidor	Acciones %	Cumplimiento del Objetivo %	
Auditoria Financiera y de Gestión	Noviembre de 2022	de 1	Halizago No. 1 Correspondiente a la Observación No. 3 del informe Preliminar. Subejecución presupuestal por deficiencias en la planeación. Al efectuar la revisión al Plan de Acción 2021, el equipo auditor evidenció deficiencias en la estimación de las metas de producto y los recursos presupuestales asignados, variables estas definitivas para ta construcción de indicadores que soportan los resultados de los objetivos estratégicos, los programas y proyectos del plan de acción. Mientras que los recursos asignados son adiciones durante la vigencia fiscal por la celebración de nuevo convenios, las metas de productos permanecen constantes, lo cual distorsiona los resultados de eficacio que miden el desempeño de los proyectos. Este escenario no permitió dar pleno cumplimiento a la Ley 152 de 1994, artículo 44. "Armonización con los presupuestos. En los presupuestos anuales se debe reflejar el plan plurianual de inversión. Las Asambleas y Concejos definirán los procedimientos a través de los cuales los Planes territoriales serán armonizados con los respectivos presupuestos." Situación presentada por debilidades en la planeación, criterios claros y precisos al momento de establecer las metas o productos previstos para la vigencia en curso de Plan de Acción, ya que no se tuvo en cuenta la dinámica e históricos de la LU, arrojando un cumplimiento de 95% (Indicador de producto), con una ejecución del 67% de presupuesto (Indicador Financiero). Lo anterior no permite realizar proyecciones más reales para los años que intervienen en dicho periodo y tomar Auditoría Financiera y de Gestión vigencia 2021. Institución Universitaria Colegio Mayor de Anticiquia. NM CF AF AF 1115 D04 11 2022 decisiones acertadas en cumplimiento de objetivos estratégicos y las necesidades reales en la entidad, configurándose un hallazgo administrativo.	Administrativa	Previo a la incorporación de los diferentes recursos del presupuesto de Inversión, desde el proceso de Planeación revisar y actualizar con los procesos las metas establecidas para la ejecución de los recursos y proceder a la actualización del Plan de Acción Institucional. Reaizar seguimiento semestral al Plan de Acción Institucional, con los diferentes procesos, de acuerdo con las metas establecidas y los recursos presupuestales asignados en la ejecución de las diferentes actividades.	2022-12-05	2023-01-31	Cumplimiento Ley 152 de 1992. Mayor seguimiento y control en la ejecución de proyectos y actividades contempladas dentro del Plan de Acción Institucional.	2023-01-31	Planeación	Luz Mary Ramírez Montoya			
Auditoria Financiera y de Gestión	Noviembre de 2022	de 2	Hallazgo No. 2 que corresponde a la Observación No. 4 del Informe Preliminar. Deficiencias en la evaluación del Plan de Acción. Al evaluar el Plan de Acción de la I.U. Colegio Mayor de Antioquía, se encontró por parte del equipo auditor, que la institución evalúa solo la eficacia de mismo y no realiza la evaluación de la eficiencia, como se muestra en el siguiente cuadro. Lo anterior incumple con lo dispuesto en la Ley 152 de 1994 artículo 3, literal c) Coordinación. "Las autoridades de planeación del orden nacional, regional y las entidades territoriales, deberán garantizar que exista la debida armonía y coherencia entre las actividades que realicen a su interior y en relación con las demás instancias territoriales para efectos de la formulación, ejecución y evaluación de sus planes de desarrollo, y k) Efficiencia. "Para el desarrollo de los lineamientos del plan y en cumplimiento de lo planes de desarrollo, y k) Efficiencia. "Para el desarrollo de los lineamientos del plan y en cumplimiento del planes de acción se deberá optimizar el uso de los recursos financieros, humanos y técnicos necesarios, teniendo en cuenta que la relación entre los beneficios y costor que genere sea positiva". Esta situación se presenta por falta de seguimiento y control a la ejecución de proyectos, actividades y productos específicos y genera como consecuencia pérdida de control de la optimización de los recursos invertidos para el cumplimiento del plan de acción institucional, por tanto, esta situación se configura como un Hallazgra Administrativo.	Administrativa	Con la realización del seguimiento anual del Plan de Acción Institucional evaluar tanto la eficacia como la eficiencia en la ejecución de los recursos.	2022-12-05	2023-01-31	Cumplimiento Ley 152 de 1992. Mayor seguimiento y control en la ejecución de proyecto y actividades contempladas dentro del Plan de Acción Institucional.	2023-01-31	Planeación	Luz Mary Ramírez Montoya			
		3	En el desarrollo de la auditoria financiera y de gestión por la vigencia 2021, en la institución Universitaria Colegio Mayor de Antioquia, fue analizado el contrato No. 89971 – 005 de 2021, el cua fine por objeto " se obliga a prestar sus servicios de apoyo, con el fin de realizar la gestión de propiedades para la construcción de las herramientas que permitan generar un sistema de recolección y tratamiento de datos integrado y las tecnológic de contrato la contratida por el contratida con fecha 30 de marzo de 2021, se observa en el numeral 4, denominado propuesta presentarlo, por el contratida por el contratida con fecha 30 de marzo de 2021, se observa en el numeral 4, denominado propuesta presentarlo, por el contratida con fecha 30 de marzo de 2021, se observa en el numeral 4, denominado propuesta presentarlo, por el contratida y las facturas de obro de los servicios con el PIX inclusió. Verificada la propuesta presentarlo por el contratida y las facturas de obro de los servicios con el PIX inclusió. Así mismo, el contratida por el contratida por el contratida y las facturas de obro de los servicios en el PIX inclusió. Así mismo, el contratida persión servicios encicidos de IVA, de acuerdo con le establecido en la Ley 30 de 1992, artículo 92 "Las instituciones de Educación Superior, los Colegios de Bachillerat y las instituciones de Educación Superior (contratida por el artículo 10 de la Ley de financiamiento 1943 de 2018; y la ILU, Colegio Mayor de Antioquia pagó los servicios envicios per la vior total el contrato, si in deducir los properior tenários devendo a la devolución del IVA que paguen po	Con Incidencia Fiscal Administrativa	Dentro de la etapa precontractual, se realizara el análisis que permita identificar si el bien o servicio que se requiere y contratar esta gravado, excepto o excluido de IVA, según la norma tributaria vigente,	2023-01-01		Garantizar la coherencia en la información precontractual, contractual y ejecución (pagos) de cada uno de los contratos		Gesttén Jurídica Supervisor Vicerrectoria Administrativ y Financiera	Director Jurídico Supervisor designado ra Contador			

Find deteration do its audition Financiers y de Gestion de la vigorical 2021, en la institución Universal Confesio Mytor de Artificio (20 est.) (1,000 per la del designo accombina presentation cominica presentation cominica presentation on N. 8 (100 del film). Esperimento cominica presentation de su suma \$2,753.51 (02) 00 en librar de adquisición de l'accidinate, pero el se combinatada por el equipo auditor con las flotutors, pero el se combinatada por el equipo auditor con las flotutors, pero el se combinatada por el equipo auditor con las flotutors, pero el se combinatada por el equipo auditor con las flotutors, pero el se combinatada por el equipo auditor con las flotutors, pero el se combinatada por el equipo auditor con las flotutors, pero el se combinata por el equipo auditor con las flotutors, que la presenta tante por el contrators por el equipo auditor con las flotutors, que la presenta tante por el contrators por el equipo auditor con las flotutors, que la presenta tante por el equipo auditor con las flotutors, que la presenta tante por el contrators de l'accidinate porte de l'	
Auditoría Financiera y de Gestión Vigencia 2021 1-25 5 sou evidencia que la ILU. Colegio Mayor de Antioquia está incumpliendo las cláusulas contractuales de pagos por cuanto lo pactado en el contrato es diferente en porcentajes de pago y/o cardidades de pagos y/o valores realmente cancelados 2021. Administrativa 2021 1-25 5 sou pudo evidenciar que la ILU. Colegio Mayor de Antioquia está incumpliendo las cláusulas contractuales de pagos por cuanto lo pactado en el contrato es diferente en porcentajes de pago y/o procedimiento para elaborar un otro si en caso de que se requirera su modificación. Elaborar una circular dirigida a los servidores que desempeñan la labor de Supervisión, con lineamientos en al supervisión, con lineamientos entretularios conce: i) Correcta estructuración de la cláusula de forma de pago. En el desarrollo de la cláusula de forma de pago, conce: i) Correcta estructuración de la cláusula de forma de pago y el procedimiento para elaborar un otro si en caso de que se requirera su modificación. Dar cumplimiento a las cláusulas contractuales y fortalecer la labor de supervisión. Dar cumplimiento a las cláusulas contractuales y fortalecer la labor de supervisión.	
Auditoria Financiera y de Gestión Vigencia 2021 11-25 Administrativa 2022 11-25 Administrativa 2021 11-25 Administrativa 2022 11-25 Administrativa 2022 11-25 Administrativa 2022 11-25 Administrativa 2023 09-23 Dirección Juridica 2023 09-23 Direcció	
Auditoria Financiera y de Gestión Vigencia 2021 2022-11-25 To Gestión Vigencia 2021 Administrativa Discoverse e la Contraction en mención, se ejecutario en mención en mención, se ejecutario en mención in mención en mención, se ejecutario en mención in mención en mención in entre contractación en mención in menci	

Nombre del Responsable Correo Electrónico y Teléfono: